
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 932 DEL 27-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 27-08-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra l'Amministrazione comunale e la
Società per la Biblioteca Circolante.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che la Società per la Biblioteca Circolante di Sesto Fiorentino, storica
associazione fondatrice del servizio di pubblica lettura in città già a partire dal 1869,
collabora da anni con l'Amministrazione Comunale al funzionamento della Biblioteca
“Ernesto Ragionieri”, contribuendo primariamente attraverso:

acquisto di volumi,-
ausilio ed integrazione dei servizi al pubblico attraverso l’impiego dei propri-
volontari,
gestione della Sala Vincenzo Meucci nei giorni di assenza di personale di servizio,-
supporto organizzativo alla realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera,-
attività ed iniziative culturali di qualità che vanno ad integrare ed arricchire l’offerta-
culturale e la programmazione della Biblioteca “Ernesto Ragionieri”;

RICHIAMATA la delibera del CDA dell’Istituzione n. 13 del 18 giugno 2013 con cui veniva
approvato lo schema di convenzione per l’anno 2013, nel quale erano stati definiti i rapporti
tra la Società per la Biblioteca Circolante e l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e
Sportivi del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del predetto schema, la convenzione, sottoscritta in
data 27 giugno 2014, aveva validità fino al 31.12.2013;



VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione (CDA) dell’Istituzione per i Servizi
Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di Sesto Fiorentino n. 8 del 6.05.2014, dal quale
risulta che:

il Consigliere delegato alla cultura ha proposto al CDA di rinnovare le convenzioni in
essere con la Società per la Biblioteca Circolante, con riferimento sia all’attività di
supporto organizzativo alla realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera, sia
all’attività di collaborazione con l’Amministrazione Comunale per il funzionamento
del servizio di pubblica lettura della Biblioteca “Ernesto Ragionieri”;
il CDA ha accolto la richiesta, incaricando il Servizio Cultura e Biblioteca di
procedere con i relativi provvedimenti;

VISTA la richiesta di contributo pervenuta da parte della Società per la Biblioteca Circolante
in data 15 maggio 2014 (prot. 23536/2014);

DATO ATTO che, a seguito delle elezioni amministrative, in data 27 maggio 2014 si è
insediata la nuova Amministrazione Comunale, che ha proceduto:

alla modifica della macrostruttura comunale con Delibere della Giunta Comunale
n.114 del 26/05/2014, n.118 del 17/06/2014 e n. 131 del 26/06/2014;
al conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali fino al 30 settembre 2014;

RITENUTO, prima di procedere con i relativi provvedimenti al rinnovo delle convenzioni di
cui sopra, di opportunamente informare la nuova Amministrazione e i nuovi dirigenti di
vertice della decisione del CDA dell’Istituzione;

VISTA l’opportunità di rinnovare la suddetta convenzione, in quanto le attività di supporto e
collaborazione svolte dalla Società per la Biblioteca Circolante sono ritenute indispensabili
per il regolare funzionamento della Biblioteca Comunale e per l’organizzazione dei corsi
dell’Università dell’Età Libera;

VISTO il Regolamento Comunale dei contributi e sovvenzioni approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 39 del 14/06/1996, in particolare l’art. 3 secondo cui
l’Amministrazione Comunale può intervenire…a favore di Enti, Associazioni pubbliche e
private, Gruppi o Comitati, per la promozione dell'istruzione e della cultura, la pratica dello
sport e delle attività ricreative nel tempo libero, lo sviluppo dell'economia e dell'occupazione,
la tutela  dell'ambiente e del paesaggio, la valorizzazione e la conservazione dei beni artistici
e storici;

RITENUTI sussistenti i presupposti ed i requisiti per erogare alla Società per la Biblioteca
Circolante un contributo annuo di € 9.000,00 forfettario e omnicomprensivo;

DATO ATTO che la Società per la Biblioteca Circolante provvederà a produrre dettagliata
rendicontazione dell’attività svolta all’Amministrazione Comunale;

VISTO lo schema di convenzione allegato sub A) a costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 9.000,00 trova copertura nel bilancio di
previsione 2014 sul cap. 20580 programma 05.02 “Contributi per la Società per la Biblioteca
Circolante”;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 65 DEL 27-08-2014 - Reg. Gen. N. 932 DEL 27-08-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativi, culturali e sportivi” a
decorrere dal 01.06.2014 fino al 30.09.2014;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi descritti in narrativa,  lo schema di convenzione, allegato sub A)
al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di procedere alla stipula della suddetta convenzione;

3) di impegnare la spesa di € 9.000,00 sul cap. 20580 programma 05.02 “Contributi per la
Società per la Biblioteca Circolante”;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile del
procedimento è la P.O. Attività bibliotecarie Dr. Sara Pollastri;

5) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

6) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
"Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 27-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 65 DEL 27-08-2014 - Reg. Gen. N. 932 DEL 27-08-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra l'Amministrazione comunale e la
Società per la Biblioteca Circolante.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5105

Approvazione schema di convezione tra
l'Amministrazione comunale e la società per la
biblioteca circolante - Operazione: Inserimento

PEG: 20580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Contributi a Società per la Biblioteca Circolante (ISP)

02/09/2014 9.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 9.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-09-2014

IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 65 DEL 27-08-2014 - Reg. Gen. N. 932 DEL 27-08-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


